Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «     »    августа   2023 г.

с. Большое Игнатово

Об утверждении муниципальной программы
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»

В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Большеигнатовского муниципального района Администрация Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы» (далее – Программа).
2. Финансовому управлению Администрации Большеигнатовского муниципального района предусмотреть в бюджете Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия средства на реализацию Программы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Большеигнатовского муниципального района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и перспективного развития – А.М. Левщанова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава Большеигнатовского
муниципального района                                                                    Т.Н.Полозова

Утверждена
          постановлением Администрации
 Большеигнатовского муниципального района
     Республики Мордовия
 от  «____»___________2023 г.  №

 Муниципальная программа
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»

с. Большое Игнатово 2023год

Паспорт Муниципальной программы "Развитие жилищно- коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия "Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Бльшеигнатовском муниципального районе на 2024 - 2028 годы", (далее - Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

	Цели Муниципальной программы
	- обеспечение бесперебойной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;
- проведение капитального ремонта МКД;
- формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;
- обеспечение потребителей качественными жилищными и коммунальными услугами в соответствии с установленными полномочиями;
- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Большеигнатовского муниципального района в питьевой воде

	Задачи Муниципальной программы
	- повышение эффективности, качества и надежности коммунальных ресурсов, в том числе путем привлечения частных инвестиций;
- обеспечение населения чистой питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;
- сохранение и приведение жилищного фонда, объектов муниципальной коммунальной инфраструктуры и бытового обслуживания в соответствие с санитарными, техническими и иными требованиями, обеспечивающими потребителям комфортные и безопасные условия, а также обеспечение надлежащего санитарного состояния территории района

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	- сохранение и улучшение состояния муниципального жилищного фонда;
- развитие самоуправления в жилищной сфере и общественного жилищного контроля;
- обеспечение бесперебойного электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения на территории Большеигнатовского муниципального района

	Перечень основных мероприятий Муниципальной программы

	- строительство новых и реконструкция старых систем коммунального водоснабжения и водоотведения;
- замену изношенного оборудования и объектов систем коммунального водоснабжения и водоотведения;
- капитальный ремонт и модернизация отопительных сетей, переход на индивидуальное отопление;
- строительство полигона ТБО;
- выявление и сокращение потерь и неучтенных расходов воды при транспортировке;
- капитальный ремонт жилого фонда и пр.

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	- 2024 - 2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Муниципальной программы
	объем финансирования Муниципальной программы в 2024 - 2028 годах составит:
за счет всех источников финансирования – 2600,00 тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.,
за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия – 2470,00 тыс. руб.,
за счет средств местных бюджетов – 130,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники – 0,00 тыс. руб.,

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	- сокращению износа объемов коммунальной инфраструктуры поселка;
- повышению качества жилищно-коммунального обслуживания населения Большеигнатовского района;
- улучшению экологической ситуации в Большеигнатовском муниципальном районе;
- созданию условий для привлечения частных инвестиций в проекты по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

[bookmark: sub_1001]1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одним из важных приоритетных направлений органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства является повышение качества районной среды для обеспечения комфортной жизнедеятельности человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и повышать качество жизни в целом.
Принимая во внимание необходимость упорядочения мероприятий по планированию и организации содержания, ремонта (в том числе капитального) муниципального жилищного фонда и обследования жилищного фонда, а также содержания и ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в условиях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации, осуществить данные мероприятия целесообразно программно-целевым методом.
Программный подход в решении обозначенных задач целесообразен, поскольку позволяет провести комплекс организационных, производственных, социально-экономических и других мероприятий для достижения поставленной цели. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
[bookmark: sub_1002]2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы - обеспечение потребителей качественными жилищными и коммунальными услугами, а также услугами районного значения в соответствии с установленными полномочиями.
Задача муниципальной программы - сохранение и приведение жилищного фонда, объектов муниципальной коммунальной инфраструктуры и бытового обслуживания в соответствие с санитарными, техническими и иными требованиями, обеспечивающими потребителям комфортные и безопасные условия, а также обеспечение надлежащего санитарного состояния территории муниципального района.
[bookmark: sub_1003]3. Целевые показатели муниципальной программы

Сведения о целевых показателях муниципальной программы указаны в приложении  1 к муниципальной программе.

[bookmark: sub_1004]4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

За период реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
- сохранение и улучшение состояния жилищного фонда;
- развитие самоуправления в жилищной сфере и общественного жилищного контроля;
- реконструкция (модернизация) объектов коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение бесперебойного электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, на территории Большеигнатовского муниципального района.
Программа реализуется в один этап в 2024 - 2028 годах.

[bookmark: sub_1005]5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

В 2024 - 2028 годах общий объем финансирования Муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит – 2600,00  тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Мордовия – 2470,00 тыс. рублей;
местные бюджеты – 130,00 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы в 2024 - 2028 годах приведены в приложении 2.
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Мордовия, местных бюджетов будут ежегодно уточняться исходя из возможностей соответствующих бюджетов на соответствующий год.

[bookmark: sub_1006]6. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются следующими факторами:
- ограниченность источников финансирования;
- рост инфляции выше прогнозного уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.
Минимизация рисков возможна в результате координации действий участников муниципальной программы, регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы.

7. Предлагаемые мероприятия муниципальной программы.

Сведения о предлагаемых мероприятиях муниципальной программы представлены в приложении  3 к муниципальной программе.

8. Показатели экономической и социальной эффективности мероприятий проекта.
 Реализация мероприятий данной Программы будет способствовать: улучшению жилищно – коммунального обслуживания  населения Большеигнатовского района; улучшению экологической ситуации в районе; улучшению жилищных условий и снижению жалоб населения; обеспечению сельского населения, с/х предприятий , а также крестьянско – фермерских хозяйств водой стандартного качества и количества. Снизится заболеваемость населения, обусловленная потреблением некачественной питьевой воды.
Реконструкция существующих водопроводных сетей сократит количество изношенных сетей и потери воды в них.
В результате строительства станции биологической очистки сточных вод снизится негативное воздействие на окружающую среду.

Головной исполнитель проекта
Администрация Большеигнатовского муниципального района РМ.

Приложение 1
к Муниципальной  программе «Развитие жилищно-комунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»

Перечень целевых показателей

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам реализации Программы
	Значения целевого показателя по итогам реализации Программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Снижение общего износа основных фондов коммунального сектора до уровня
	%
	35
	34
	32
	30
	29
	32

	2
	Количество аварий и инцидентов при выработке, транспортировке и распределении коммунального ресурса, % к уровню 2022 года, в том числе: системы централизованного теплоснабжения, системы централизованного водоснабжения, системы водоотведения
	%
	50
	50
	25
	25
	25
	35

Приложение 2
к Муниципальной  программе «Развитие жилищно-комунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы
«Развитие жилищно-комунального хозяйства Большеигнатовского
муниципального района на период 2024-2028 годы»

тыс. рублей
	Источник финансирования
	Всего за 2024-2028 годы
	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Общий объем финансирования Программы*
	2600,00

	800,00
	1200,00
	600,00
	-
	-

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства республиканского бюджета Республики Мордовия
	2470,00
	760,00
	1140,00
	570,00
	-
	-

	средства местных бюджетов
	130,00
	40,00
	60,00
	30,00
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 3
к Муниципальной  программе «Развитие жилищно-комунального хозяйства Большеигнатовского муниципального района на период 2024-2028 годы»

Перечень  программных мероприятий
[bookmark: _GoBack]Программы развития жилищно-коммунального хозяйства
[bookmark: sub_1100]Большеигнатовского муниципального района на период 2024 – 2028 г.г

№ п\п

	Основное мероприятие
	Источники финансирования
	Финансирование (тыс.руб.)

	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.

1.

	Ремонт блочно модульной
котельной в с. Большое
Игнатово по ул. Ленина, д.40
для отапливания МФСЗ

	Всего,
в том числе:
	800,00
	-
	-
	-
	-

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	средства республиканского бюджета РМ
	760,00
	-
	-
	-
	-

	средства местных бюджетов
	40,00
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Ремонт блочно модульной
котельной в с. Большое
Игнатово по ул. Советская
для отапливания
Большеигнатовской СОШ
	Всего,
в том числе:

-

1200,00

-

-

-

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	средства республиканского бюджета РМ
	-
	1140,00
	-
	-
	-

	средства местных бюджетов
	-
	60,00
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Ремонт скважин №2956 по ул. Советская и №2835 по ул. Ленина в с. Большое Игнатово Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	Всего,
в том числе:
	-
	-
	600,00
	-
	-

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	средства республиканского бюджета РМ
	-
	-
	570,00
	-
	-

	средства местных бюджетов
	-
	-
	30,00
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

image1.png